Дело № 1-52/2024 (12301320013000608)

42RS0***

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Юрга 12 марта 2024 года 

Юргинский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Ценевой К.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Юргинского межрайонного прокурора Романович Ю.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников – адвокатов Грищенко И.В., Бажановой Ю.Г.,

при секретаре судебного заседания Сычёвой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ,, *** ранее судимого:

- 31 мая 2016 года Ленинским районным судом г. Кемерово по ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (с приговорами от 12 марта 2015 года и от 14 июля 2015 года, судимости по которым погашены) к 4 годам лишения свободы, освобожден 29 мая 2020 года по отбытии наказания;

- 11 апреля 2022 года Рудничным районным судом г. Кемерово по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

- 11 апреля 2023 года Ленинским районным судом г. Кемерово по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года 6 месяцев, приговор от 11 апреля 2022 года постановлено исполнять самостоятельно,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, *** не имеющей судимостей,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

14 июля 2023 года в дневное время ФИО2, а также неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, посредством электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») и сервиса обмена мгновенными сообщениями «Telegram» договорились между собой о совместном распространении наркотических средств на территории ***-Кузбасса неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», тем самым ФИО2 и неустановленное предварительным следствием лицо, вступили в совместный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и извлечения прибыли, не имея на то специального разрешения, действуя из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, распределив роли участия каждого в совершении преступления.

После чего, 14 июля 2023 года в вечернее время ФИО2, находясь по месту своего проживания, а именно в ***, рассказала ФИО1 о своем преступном сговоре с неустановленным следствием лицом. ФИО1, узнав о преступных намерениях и преступном сговоре ФИО2 с неустановленным лицом, предложил ФИО2 совместное распространение наркотических средств на выбранных ими территориях неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», на что ФИО2 дала свое согласие, тем самым ФИО1 и ФИО2, которая уже находилась в преступном сговоре с неустановленным предварительным следствием лицом, вступили в совместный преступный сговор, распределив роли участия каждого в совершении преступления. 

Согласно распределенным ролям, неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, должно было передать ФИО2 информацию, содержащую дату, местонахождение, вид и количество наркотического средства, предназначенного для реализации на выбранной данным лицом территории неопределенному кругу лиц. В свою очередь ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ей роли, должна была полученное наркотическое средство от неустановленного лица, разместить самостоятельно в выбранные ею адреса, тайники-закладки на территории ***-Кузбассу. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и размещения тайников-закладок, ФИО2, находившаяся в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ей роли, должна была передать часть полученного ею от неустановленного следствием лица, наркотического средства ФИО1 для дальнейшего его размещения последним в выбранные им адреса, тайники-закладки на территории ***-Кузбасса, а часть полученного от неустановленного следствием лица наркотического средства, должна была разместить самостоятельно в выбранные ею адреса, тайники-закладки на территории ***. ФИО1, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, согласно отведенной ему роли, должен был получить от ФИО2 наркотическое средство, разместить его в выбранные им адреса, тайники-закладки на территории ***-Кузбассу и передать данные адреса тайников-закладок ФИО2, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», для последующего сбыта размещенного наркотического средства неопределенному кругу лиц. В свою очередь ФИО2, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО1, согласно отведенной ей роли, должна была адреса созданных ею тайников-закладок с наркотическим средством и адреса созданных ФИО1 тайников-закладок с наркотическим средством, передать неустановленному следствием лицу, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности, за сбыт ФИО2 наркотических средств через тайники-закладки с наркотическими средствами, неустановленное следствием лицо, должно было переводить вознаграждение в виде денежных средств на указанный ФИО2 QIWI Кошелек платежной системы QIWI.

14 июля 2023 года в вечернее время неустановленное следствием лицо, действовавшее совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, согласно отведенной ему роли, сообщил ФИО2, посредством сети «Интернет», путем электронной переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», информацию о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства.

14 июля 2023 года около 19 часов 00 минут, ФИО2, обладая информацией о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО1, с целью реализации преступного умысла, направленного на последующий незаконный сбыт наркотического средства, и извлечения прибыли, не имея на то специального разрешения, действуя из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая противоправный характер своих действий, получила от неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещён в Российской Федерации, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 10 июля 2023 года №1134), массой не менее 0,308 грамма, забрав его, согласно отведенной ей роли, в тайнике-закладке, расположенном по ***.

17 июля 2023 года не позднее 10 часов 00 минут ФИО2, находившаяся в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, и Тиховский.А.С,, действуя совместно и согласовано между собой, группой лиц по предварительному сговору, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли в ***-Кузбасса, где находясь в неустановленном месте, ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно передала ФИО1, полученное от неустановленного следствием лица, вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой не менее 0,308 грамма.

17 июля 2023 года не позднее 10 часов 00 минут ФИО1, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, действовавшей в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не имея на то специального разрешения, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, осознавая противоправный характер своих действий, поместил, переданный ему ФИО2, 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющимся наркотическим средством, массой не менее 0,308 грамма, в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, расположенном напротив *** по *** ***-Кузбасса, на расстоянии *** от указанного дома, на земле, в досках, тем самым ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем умышленного создания условий для совершения преступления, направленного на незаконный сбыт наркотического средства.

Однако ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, и извлечения прибыли, не имея на то специального разрешения, действуя из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, так как 17 июля 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой 0,308 грамма, упакованное в 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала, размещенное в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, расположенном напротив *** по ***, на расстоянии *** от указанного дома, на земле, в досках, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК Межмуниципального отдела МВД России «***».

14 июля 2023 года в дневное время ФИО2, а также неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, посредством электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») и сервиса обмена мгновенными сообщениями «Telegram» договорились между собой о совместном распространении наркотических средств на территории ***-Кузбасса неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», тем самым ФИО2 и неустановленное предварительным следствием лицо, вступили в совместный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и извлечения прибыли, не имея на то специального разрешения, действуя из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, распределив роли участия каждого в совершении преступления.

После чего, 14 июля 2023 года в вечернее время ФИО2, находясь по месту своего проживания, а именно в ***, рассказала ФИО1 о своем преступном сговоре с неустановленным следствием лицом. ФИО1, узнав о преступных намерениях и преступном сговоре ФИО2 с неустановленным лицом, предложил ФИО2 совместное распространение наркотических средств на выбранных ими территориях неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», на что ФИО2 дала свое согласие, тем самым ФИО1 и ФИО2, которая уже находилась в преступном сговоре с неустановленным предварительным следствием лицом, вступили в совместный преступный сговор, распределив роли участия каждого в совершении преступления. 

Согласно распределенным ролям, неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, должно было передать ФИО2 информацию, содержащую дату, местонахождение, вид и количество наркотического средства, предназначенного для реализации на выбранной данным лицом территории неопределенному кругу лиц. В свою очередь ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ей роли, должна была полученное наркотическое средство от неустановленного лица, разместить самостоятельно в выбранные ею адреса, тайники-закладки на территории г. Юрги Кемеровской области-Кузбассу. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и размещения тайников-закладок, ФИО2, находившаяся в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ей роли, должна была передать часть полученного ею от неустановленного следствием лица, наркотического средства ФИО1 для дальнейшего его размещения последним в выбранные им адреса, тайники-закладки на территории ***-Кузбасса, а часть полученного от неустановленного следствием лица наркотического средства, должна была разместить самостоятельно в выбранные ею адреса, тайники-закладки на территории ***. ФИО1, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, согласно отведенной ему роли, должен был получить от ФИО2 наркотическое средство, разместить его в выбранные им адреса, тайники-закладки на территории ***-Кузбассу и передать данные адреса тайников-закладок ФИО2, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», для последующего сбыта размещенного наркотического средства неопределенному кругу лиц. В свою очередь ФИО2, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО1, согласно отведенной ей роли, должна была адреса созданных ею тайников-закладок с наркотическим средством и адреса созданных ФИО1 тайников-закладок с наркотическим средством, передать неустановленному следствием лицу, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности, за сбыт ФИО2 наркотических средств через тайники-закладки с наркотическими средствами, неустановленное следствием лицо, должно было переводить вознаграждение в виде денежных средств на указанный ФИО2 QIWI Кошелек платежной системы QIWI.

14 июля 2023 года в вечернее время неустановленное следствием лицо, действовавшее совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, согласно отведённой ему роли, сообщил ФИО2, посредством сети «Интернет», путем электронной переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», информацию о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства.

14 июля 2023 года около 19 часов 00 минут, ФИО2, обладая информацией о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО1, с целью реализации преступного умысла, направленного на последующий незаконный сбыт наркотического средства, и извлечения прибыли, не имея на то специального разрешения, действуя из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая противоправный характер своих действий, получила от неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещён в Российской Федерации, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 10 июля 2023 года №1134), массой не менее 0,303 грамма, забрав его, согласно отведенной ей роли, в тайнике-закладке, расположенном по ***.

17 июля 2023 года не позднее 10 часов 25 минут ФИО2, находившаяся в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, и ФИО1, действуя совместно и согласовано между собой, группой лиц по предварительному сговору, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли в г. Юрга Кемеровской области-Кузбасса, где находясь в неустановленном месте, ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно передала ФИО1, полученное от неустановленного следствием лица, вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой не менее 0,303 грамма.

17 июля 2023 года не позднее 10 часов 25 минут ФИО1, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, действовавшей в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, согласно отведённой ему роли в совершении преступления, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не имея на то специального разрешения, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, осознавая противоправный характер своих действий, поместил, переданный ему ФИО2, 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющимся наркотическим средством, массой не менее 0,303 грамма, в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, расположенном напротив автомойки, имеющей адрес: ***-*** ***, на расстоянии *** от указанной автомойки, в *** тем самым ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем умышленного создания условий для совершения преступления, направленного на незаконный сбыт наркотического средства.

Однако ФИО1, ФИО2 и неустановленное предварительным следствием лицо, не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору по независящим от них обстоятельствам, так как 17 июля 2023 года в период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 45 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой 0,303 грамма, упакованное в 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала, размещенное в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, расположенном напротив автомойки, имеющей адрес: ***-***, ***, на расстоянии 45 метров от указанной автомойки, в *** *** было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК Межмуниципального отдела МВД России «***».

14 июля 2023 года в дневное время ФИО2, а также неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, посредством электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») и сервиса обмена мгновенными сообщениями «Telegram» договорились между собой о совместном распространении наркотических средств на территории ***-Кузбасса неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», тем самым ФИО2 и неустановленное предварительным следствием лицо, вступили в совместный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и извлечения прибыли, не имея на то специального разрешения, действуя из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, распределив роли участия каждого в совершении преступления.

После чего, 14 июля 2023 года в вечернее время ФИО2, находясь по месту своего проживания, а именно в ***, рассказала ФИО1 о своем преступном сговоре с неустановленным следствием лицом. ФИО1, узнав о преступных намерениях и преступном сговоре ФИО2 с неустановленным лицом, предложил ФИО2 совместное распространение наркотических средств на выбранных ими территориях неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», на что ФИО2 дала свое согласие, тем самым ФИО1 и ФИО2, которая уже находилась в преступном сговоре с неустановленным предварительным следствием лицом, вступили в совместный преступный сговор, распределив роли участия каждого в совершении преступления. 

Согласно распределенным ролям, неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, должно было передать ФИО2 информацию, содержащую дату, местонахождение, вид и количество наркотического средства, предназначенного для реализации на выбранной данным лицом территории неопределенному кругу лиц. В свою очередь ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ей роли, должна была полученное наркотическое средство от неустановленного лица, разместить самостоятельно в выбранные ею адреса, тайники-закладки на территории ***-Кузбассу. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и размещения тайников-закладок, ФИО2, находившаяся в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ей роли, должна была передать часть полученного ею от неустановленного следствием лица, наркотического средства ФИО1 для дальнейшего его размещения последним в выбранные им адреса, тайники-закладки на территории ***-***, а часть полученного от неустановленного следствием лица наркотического средства, должна была разместить самостоятельно в выбранные ею адреса, тайники-закладки на территории ***. ФИО1, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, согласно отведенной ему роли, должен был получить от ФИО2 наркотическое средство, разместить его в выбранные им адреса, тайники-закладки на территории ***-*** и передать данные адреса тайников-закладок ФИО2, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», для последующего сбыта размещенного наркотического средства неопределенному кругу лиц. В свою очередь ФИО2, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и Тиховский.А.С,, согласно отведенной ей роли, должна была адреса созданных ею тайников-закладок с наркотическим средством и адреса созданных Тиховский.А.С, тайников-закладок с наркотическим средством, передать неустановленному следствием лицу, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности, за сбыт ФИО2 наркотических средств через тайники-закладки с наркотическими средствами, неустановленное следствием лицо, должно было переводить вознаграждение в виде денежных средств на указанный ФИО2 QIWI Кошелек платежной системы QIWI.

14 июля 2023 года в вечернее время неустановленное следствием лицо, действовавшее совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, согласно отведённой ему роли, сообщил ФИО2, посредством сети «Интернет», путем электронной переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», информацию о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства.

14 июля 2023 года около 19 часов 00 минут, ФИО2, обладая информацией о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО1, с целью реализации преступного умысла, направленного на последующий незаконный сбыт наркотического средства, и извлечения прибыли, не имея на то специального разрешения, действуя из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая противоправный характер своих действий, получила от неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещнн в Российской Федерации, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 10 июля 2023 года №1134), массой не менее 0,241 грамма, забрав его, согласно отведенной ей роли, в тайнике-закладке, расположенном по ***

17 июля 2023 года не позднее 10 часов 50 минут ФИО2, находившаяся в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, и ФИО1, действуя совместно и согласовано между собой, группой лиц по предварительному сговору, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли в ***-***, где находясь в неустановленном месте, ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно передала ФИО1, полученное от неустановленного следствием лица, вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой не менее 0,241 грамма.

17 июля 2023 года не позднее 10 часов 50 минут ФИО1, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, действовавшей в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не имея на то специального разрешения, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, осознавая противоправный характер своих действий, поместил, переданный ему ФИО2, 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющимся наркотическим средством, массой не менее 0,241 грамма, в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, 84.90424 восточной долготы, расположенном напротив *** по *** ***-***, на расстоянии *** от указанного дома, в ***, тем самым ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем умышленного создания условий для совершения преступления, направленного на незаконный сбыт наркотического средства.

Однако ФИО1, ФИО2 и неустановленное предварительным следствием лицо, не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору по независящим от них обстоятельствам, так как 17 июля 2023 года в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 10 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой 0,241 грамма, упакованное в 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала, размещенное в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, расположенном напротив *** по ***, на расстоянии *** от указанного дома, в ***, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК Межмуниципального отдела МВД России «***».

14 июля 2023 года в дневное время ФИО2, а также неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, посредством электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») и сервиса обмена мгновенными сообщениями «Telegram» договорились между собой о совместном распространении наркотических средств на территории *** неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», тем самым ФИО2 и неустановленное предварительным следствием лицо, вступили в совместный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и извлечения прибыли, не имея на то специального разрешения, действуя из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, распределив роли участия каждого в совершении преступления.

После чего, 14 июля 2023 года в вечернее время ФИО2, находясь по месту своего проживания, а именно в ***, рассказала ФИО1 о своем преступном сговоре с неустановленным следствием лицом. ФИО1, узнав о преступных намерениях и преступном сговоре ФИО2 с неустановленным лицом, предложил ФИО2 совместное распространение наркотических средств на выбранных ими территориях неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», на что ФИО2 дала свое согласие, тем самым ФИО1 и ФИО2, которая уже находилась в преступном сговоре с неустановленным предварительным следствием лицом, вступили в совместный преступный сговор, распределив роли участия каждого в совершении преступления. 

Согласно распределенным ролям, неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, должно было передать ФИО2 информацию, содержащую дату, местонахождение, вид и количество наркотического средства, предназначенного для реализации на выбранной данным лицом территории неопределенному кругу лиц. В свою очередь ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ей роли, должна была полученное наркотическое средство от неустановленного лица, разместить самостоятельно в выбранные ею адреса, тайники-закладки на территории ***-***. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и размещения тайников-закладок, К.А.С., находившаяся в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с Тиховский.А.С,, согласно отведенной ей роли, должна была передать часть полученного ею от неустановленного следствием лица, наркотического средства ФИО1 для дальнейшего его размещения последним в выбранные им адреса, тайники-закладки на территории ***-***, а часть полученного от неустановленного следствием лица наркотического средства, должна была разместить самостоятельно в выбранные ею адреса, тайники-закладки на территории ***. ФИО1, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с К.А.С., согласно отведенной ему роли, должен был получить от ФИО2 наркотическое средство, разместить его в выбранные им адреса, тайники-закладки на территории ***-*** и передать данные адреса тайников-закладок ФИО2, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», для последующего сбыта размещенного наркотического средства неопределенному кругу лиц. В свою очередь ФИО2, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО1, согласно отведенной ей роли, должна была адреса созданных ею тайников-закладок с наркотическим средством и адреса созданных ФИО1 тайников-закладок с наркотическим средством, передать неустановленному следствием лицу, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности, за сбыт ФИО2 наркотических средств через тайники-закладки с наркотическими средствами, неустановленное следствием лицо, должно было переводить вознаграждение в виде денежных средств на указанный ФИО2 QIWI Кошелек платежной системы QIWI.

14 июля 2023 года в вечернее время неустановленное следствием лицо, действовавшее совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, согласно отведенной ему роли, сообщил ФИО2, посредством сети «Интернет», путем электронной переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», информацию о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства.

14 июля 2023 года около 19 часов 00 минут, ФИО2, обладая информацией о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО1, с целью реализации преступного умысла, направленного на последующий незаконный сбыт наркотического средства, и извлечения прибыли, не имея на то специального разрешения, действуя из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая противоправный характер своих действий, получила от неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещён в Российской Федерации, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 10 июля 2023 года №1134), массой не менее 0,248 грамма, забрав его, согласно отведенной ей роли, в тайнике-закладке, расположенном по ***.

17 июля 2023 года не позднее 11 часов 15 минут ФИО2, находившаяся в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, и ФИО1, действуя совместно и согласовано между собой, группой лиц по предварительному сговору, в продолжении совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли в ***-*** где находясь в неустановленном месте, ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно передала ФИО1, полученное от неустановленного следствием лица, вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой не менее 0,248 грамма.

17 июля 2023 года не позднее 11 часов 15 минут ФИО1, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, действовавшей в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не имея на то специального разрешения, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, осознавая противоправный характер своих действий, поместил, переданный ему ФИО2, 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющимся наркотическим средством, массой не менее 0,248 грамма, в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, расположенном напротив ***-***, на расстоянии *** от указанного дома, в ***, тем самым ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путём умышленного создания условий для совершения преступления, направленного на незаконный сбыт наркотического средства.

Однако ФИО1, ФИО2 и неустановленное предварительным следствием лицо, не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору по независящим от них обстоятельствам, так как 17 июля 2023 года в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 35 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой 0,248 грамма, упакованное в 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала, размещенное в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, расположенном напротив ***-***, на расстоянии *** от указанного дома, в ***, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК Межмуниципального отдела МВД России «***».

14 июля 2023 года в дневное время ФИО2, а также неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, посредством электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») и сервиса обмена мгновенными сообщениями «Telegram» договорились между собой о совместном распространении наркотических средств на территории ***-*** неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», тем самым ФИО2 и неустановленное предварительным следствием лицо, вступили в совместный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и извлечения прибыли, не имея на то специального разрешения, действуя из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, распределив роли участия каждого в совершении преступления.

После чего, 14 июля 2023 года в вечернее время ФИО2, находясь по месту своего проживания, а именно в ***, рассказала ФИО1 о своем преступном сговоре с неустановленным следствием лицом. ФИО1, узнав о преступных намерениях и преступном сговоре ФИО2 с неустановленным лицом, предложил ФИО2 совместное распространение наркотических средств на выбранных ими территориях неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», на что ФИО2 дала свое согласие, тем самым ФИО1 и ФИО2, которая уже находилась в преступном сговоре с неустановленным предварительным следствием лицом, вступили в совместный преступный сговор, распределив роли участия каждого в совершении преступления. 

Согласно распределенным ролям, неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, должно было передать ФИО2 информацию, содержащую дату, местонахождение, вид и количество наркотического средства, предназначенного для реализации на выбранной данным лицом территории неопределенному кругу лиц. В свою очередь ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ей роли, должна была полученное наркотическое средство от неустановленного лица, разместить самостоятельно в выбранные ею адреса, тайники-закладки на территории ***-***. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и размещения тайников-закладок, ФИО2, находившаяся в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ей роли, должна была передать часть полученного ею от неустановленного следствием лица, наркотического средства ФИО1 для дальнейшего его размещения последним в выбранные им адреса, тайники-закладки на территории ***-***, а часть полученного от неустановленного следствием лица наркотического средства, должна была разместить самостоятельно в выбранные ею адреса, тайники-закладки на территории ***. Тиховский.А.С,, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с К.А.С., согласно отведенной ему роли, должен был получить от К.А.С. наркотическое средство, разместить его в выбранные им адреса, тайники-закладки на территории ***-*** и передать данные адреса тайников-закладок ФИО2, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», для последующего сбыта размещенного наркотического средства неопределенному кругу лиц. В свою очередь ФИО2, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО1, согласно отведенной ей роли, должна была адреса созданных ею тайников-закладок с наркотическим средством и адреса созданных ФИО1 тайников-закладок с наркотическим средством, передать неустановленному следствием лицу, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности, за сбыт ФИО2 наркотических средств через тайники-закладки с наркотическими средствами, неустановленное следствием лицо, должно было переводить вознаграждение в виде денежных средств на указанный ФИО2 QIWI Кошелек платежной системы QIWI.

14 июля 2023 года в вечернее время неустановленное следствием лицо, действовавшее совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, согласно отведённой ему роли, сообщил ФИО2, посредством сети «Интернет», путем электронной переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», информацию о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства.

14 июля 2023 года около 19 часов 00 минут, ФИО2, обладая информацией о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО1, с целью реализации преступного умысла, направленного на последующий незаконный сбыт наркотического средства, и извлечения прибыли, не имея на то специального разрешения, действуя из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая противоправный характер своих действий, получила от неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещён в Российской Федерации, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 10 июля 2023 года №1134), массой не менее 0,202 грамма, забрав его, согласно отведенной ей роли, в тайнике-закладке, расположенном по ***.

17 июля 2023 года не позднее 11 часов 40 минут. ФИО2, находившаяся в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, и ФИО1, действуя совместно и согласовано между собой, группой лиц по предварительному сговору, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли в ***-***, где находясь в неустановленном месте, ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно передала ФИО1, полученное от неустановленного следствием лица, вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой не менее 0,202 грамма.

17 июля 2023 года не позднее 11 часов 40 минут ФИО1, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, действовавшей в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не имея на то специального разрешения, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, осознавая противоправный характер своих действий, поместил, переданный ему ФИО2, 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющимся наркотическим средством, массой не менее 0,202 грамма, в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, расположенном с тыльной стороны ***-***, в траве, слева от металлической трубы, тем самым ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путём умышленного создания условий для совершения преступления, направленного на незаконный сбыт наркотического средства.

Однако ФИО1, ФИО2 и неустановленное предварительным следствием лицо, не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору по независящим от них обстоятельствам, так как 17 июля 2023 года в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой 0,202 грамма, упакованное в 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала, размещенное в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, расположенном с тыльной стороны ***-***, в траве, слева от металлической трубы, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК Межмуниципального отдела МВД России «***».

14 июля 2023 года в дневное время ФИО2, а также неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, посредством электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») и сервиса обмена мгновенными сообщениями «Telegram» договорились между собой о совместном распространении наркотических средств на территории ***-*** неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», тем самым К.А.С. и неустановленное предварительным следствием лицо, вступили в совместный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и извлечения прибыли, не имея на то специального разрешения, действуя из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, распределив роли участия каждого в совершении преступления.

После чего, 14 июля 2023 года в вечернее время ФИО2, находясь по месту своего проживания, а именно в ***, рассказала ФИО1 о своем преступном сговоре с неустановленным следствием лицом. ФИО1, узнав о преступных намерениях и преступном сговоре ФИО2 с неустановленным лицом, предложил ФИО2 совместное распространение наркотических средств на выбранных ими территориях неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», на что ФИО2 дала свое согласие, тем самым ФИО1 и ФИО2, которая уже находилась в преступном сговоре с неустановленным предварительным следствием лицом, вступили в совместный преступный сговор, распределив роли участия каждого в совершении преступления. 

Согласно распределенным ролям, неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, должно было передать ФИО2 информацию, содержащую дату, местонахождение, вид и количество наркотического средства, предназначенного для реализации на выбранной данным лицом территории неопределенному кругу лиц. В свою очередь ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ей роли, должна была полученное наркотическое средство от неустановленного лица, разместить самостоятельно в выбранные ею адреса, тайники-закладки на территории ***-Кузбассу. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и размещения тайников-закладок, К.А.С., находившаяся в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с Тиховский.А.С,, согласно отведенной ей роли, должна была передать часть полученного ею от неустановленного следствием лица, наркотического средства ФИО1 для дальнейшего его размещения последним в выбранные им адреса, тайники-закладки на территории ***-***, а часть полученного от неустановленного следствием лица наркотического средства, должна была разместить самостоятельно в выбранные ею адреса, тайники-закладки на территории ***. Тиховский.А.С,, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с К.А.С., согласно отведенной ему роли, должен был получить от К.А.С. наркотическое средство, разместить его в выбранные им адреса, тайники-закладки на территории ***-*** и передать данные адреса тайников-закладок ФИО2, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», для последующего сбыта размещенного наркотического средства неопределенному кругу лиц. В свою очередь ФИО2, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО1, согласно отведенной ей роли, должна была адреса созданных ею тайников-закладок с наркотическим средством и адреса созданных ФИО1 тайников-закладок с наркотическим средством, передать неустановленному следствием лицу, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности, за сбыт ФИО2 наркотических средств через тайники-закладки с наркотическими средствами, неустановленное следствием лицо, должно было переводить вознаграждение в виде денежных средств на указанный ФИО2 QIWI Кошелек платежной системы QIWI.

14 июля 2023 года в вечернее время неустановленное следствием лицо, действовавшее совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, согласно отведённой ему роли, сообщил ФИО2, посредством сети «Интернет», путем электронной переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», информацию о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства.

14 июля 2023 года около 19 часов 00 минут, ФИО2, обладая информацией о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и Тиховский.А.С,, с релью реализации преступного умысла, направленного на последующий незаконный сбыт наркотического средства, и извлечения прибыли, не имея на то специального разрешения, действуя из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая противоправный характер своих действий, получила от неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещен в Российской Федерации, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 10 июля 2023 года №1134), массой не менее 0,236 грамма, забрав его, согласно отведенной ей роли, в тайнике-закладке, расположенном по ***.

17 июля 2023 года не позднее 12 часов 10 минут ФИО2, находившаяся в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, и ФИО1, действуя совместно и согласовано между собой, группой лиц по предварительному сговору, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли в ***-***, где ФИО1 и ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, полученное от неустановленного следствием лица, вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой не менее 0,236 грамма должны были совместно разместить в выбранные ими адреса, тайники-закладки на территории ***-***.

17 июля 2023 года не позднее 12 часов 10 минут ФИО2, действовавшая в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, и ФИО1, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с К.А.С., согласно отведенной им роли в совершении преступления, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не имея на то специального разрешения, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, осознавая противоправный характер своих действий, совместно поместили 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющимся наркотическим средством, массой не менее 0,236 грамма, в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, расположенном между домами *** и *** по ***-***, на расстоянии *** от правого торца ***-***, в земле, у основания металлического ограждения, тем самым ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путём умышленного создания условий для совершения преступления, направленного на незаконный сбыт наркотического средства.

Однако ФИО1, ФИО2 и неустановленное предварительным следствием лицо, не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору по независящим от них обстоятельствам, так как 17 июля 2023 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой 0,236 грамма, упакованное в 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала, размещенное в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, расположенном между домами *** и *** по ***-***, на расстоянии 9 метров от правого торца ***-***, в земле, у основания металлического ограждения, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК Межмуниципального отдела МВД России «***».

14 июля 2023 года в дневное время ФИО2, а также неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, посредством электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») и сервиса обмена мгновенными сообщениями «Telegram» договорились между собой о совместном распространении наркотических средств на территории ***-*** неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», тем самым ФИО2 и неустановленное предварительным следствием лицо, вступили в совместный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и извлечения прибыли, не имея на то специального разрешения, действуя из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, распределив роли участия каждого в совершении преступления.

После чего, 14 июля 2023 года в вечернее время ФИО2, находясь по месту своего проживания, а именно в ***, рассказала ФИО1 о своем преступном сговоре с неустановленным следствием лицом. ФИО1, узнав о преступных намерениях и преступном сговоре ФИО2 с неустановленным лицом, предложил ФИО2 совместное распространение наркотических средств на выбранных ими территориях неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», на что ФИО2 дала свое согласие, тем самым ФИО1 и ФИО2, которая уже находилась в преступном сговоре с неустановленным предварительным следствием лицом, вступили в совместный преступный сговор, распределив роли участия каждого в совершении преступления. 

Согласно распределенным ролям, неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, должно было передать ФИО2 информацию, содержащую дату, местонахождение, вид и количество наркотического средства, предназначенного для реализации на выбранной данным лицом территории неопределенному кругу лиц. В свою очередь ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ей роли, должна была полученное наркотическое средство от неустановленного лица, разместить самостоятельно в выбранные ею адреса, тайники-закладки на территории ***-***. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и размещения тайников-закладок, ФИО2, находившаяся в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ей роли, должна была передать часть полученного ею от неустановленного следствием лица, наркотического средства ФИО1 для дальнейшего его размещения последним в выбранные им адреса, тайники-закладки на территории ***-***, а часть полученного от неустановленного следствием лица наркотического средства, должна была разместить самостоятельно в выбранные ею адреса, тайники-закладки на территории ***. ФИО1, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, согласно отведенной ему роли, должен был получить от ФИО2 наркотическое средство, разместить его в выбранные им адреса, тайники-закладки на территории ***-*** и передать данные адреса тайников-закладок ФИО2, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», для последующего сбыта размещенного наркотического средства неопределенному кругу лиц. В свою очередь ФИО2, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО1, согласно отведенной ей роли, должна была адреса созданных ею тайников-закладок с наркотическим средством и адреса созданных ФИО1 тайников-закладок с наркотическим средством, передать неустановленному следствием лицу, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности, за сбыт ФИО2 наркотических средств через тайники-закладки с наркотическими средствами, неустановленное следствием лицо, должно было переводить вознаграждение в виде денежных средств на указанный ФИО2 QIWI Кошелек платежной системы QIWI.

14 июля 2023 года в вечернее время неустановленное следствием лицо, действовавшее совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, согласно отведённой ему роли, сообщил ФИО2, посредством сети «Интернет», путем электронной переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», информацию о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства.

14 июля 2023 года около 19 часов 00 минут, ФИО2, обладая информацией о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО1, с релью реализации преступного умысла, направленного на последующий незаконный сбыт наркотического средства, и извлечения прибыли, не имея на то специального разрешения, действуя из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая противоправный характер своих действий, получила от неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещён в Российской Федерации, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 10 июля 2023 года №1134), массой не менее 0,272 грамма, забрав его, согласно отведенной ей роли, в тайнике-закладке, расположенном по ***.

17 июля 2023 года не позднее 12 часов 35 минут ФИО2, находившаяся в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, и ФИО1, действуя совместно и согласовано между собой, группой лиц по предварительному сговору, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли в ***-***, где ФИО1 и ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, полученное от неустановленного следствием лица, вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой не менее 0,272 грамма должны были совместно разместить в выбранные ими адреса, тайники-закладки на территории ***-***.

17 июля 2023 года не позднее 12 часов 35 минут К.А.С., действовавшая в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, и Тиховский.А.С,, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с К.А.С., согласно отведенной им роли в совершении преступления, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не имея на то специального разрешения, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, осознавая противоправный характер своих действий, совместно поместили 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющимся наркотическим средством, массой не менее 0,272 грамма, в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, расположенном между домами *** и *** по ***-Кузбасса, на расстоянии 14 метров от правого торца ***-***, в основании дерева, тем самым Тиховский.А.С,, К.А.С. и неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путём умышленного создания условий для совершения преступления, направленного на незаконный сбыт наркотического средства.

Однако ФИО1, ФИО2 и неустановленное предварительным следствием лицо, не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору по независящим от них обстоятельствам, так как 17 июля 2023 года в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 55 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой 0,272 грамма, упакованное в 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала, размещенное в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, расположенном между домами *** и *** по ***-***, на расстоянии 14 метров от правого торца ***-***, в основании дерева, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК Межмуниципального отдела МВД России «***».

14 июля 2023 года в дневное время ФИО2, а также неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, посредством электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») и сервиса обмена мгновенными сообщениями «Telegram» договорились между собой о совместном распространении наркотических средств на территории ***-*** неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», тем самым К.А.С. и неустановленное предварительным следствием лицо, вступили в совместный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и извлечения прибыли, не имея на то специального разрешения, действуя из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, распределив роли участия каждого в совершении преступления.

После чего, 14 июля 2023 года в вечернее время ФИО2, находясь по месту своего проживания, а именно в ***, рассказала ФИО1 о своем преступном сговоре с неустановленным следствием лицом. ФИО1, узнав о преступных намерениях и преступном сговоре ФИО2 с неустановленным лицом, предложил ФИО2 совместное распространение наркотических средств на выбранных ими территориях неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», на что ФИО2 дала свое согласие, тем самым ФИО1 и ФИО2, которая уже находилась в преступном сговоре с неустановленным предварительным следствием лицом, вступили в совместный преступный сговор, распределив роли участия каждого в совершении преступления. 

Согласно распределенным ролям, неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с К.А.С., должно было передать К.А.С. информацию, содержащую дату, местонахождение, вид и количество наркотического средства, предназначенного для реализации на выбранной данным лицом территории неопределенному кругу лиц. В свою очередь К.А.С., действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ей роли, должна была полученное наркотическое средство от неустановленного лица, разместить самостоятельно в выбранные ею адреса, тайники-закладки на территории ***-***. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и размещения тайников-закладок, К.А.С., находившаяся в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с Тиховский.А.С,, согласно отведенной ей роли, должна была передать часть полученного ею от неустановленного следствием лица, наркотического средства ФИО1 для дальнейшего его размещения последним в выбранные им адреса, тайники-закладки на территории ***-***, а часть полученного от неустановленного следствием лица наркотического средства, должна была разместить самостоятельно в выбранные ею адреса, тайники-закладки на территории ***. Тиховский.А.С,, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с К.А.С., согласно отведенной ему роли, должен был получить от К.А.С. наркотическое средство, разместить его в выбранные им адреса, тайники-закладки на территории ***-*** и передать данные адреса тайников-закладок ФИО2, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», для последующего сбыта размещенного наркотического средства неопределенному кругу лиц. В свою очередь ФИО2, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО1, согласно отведенной ей роли, должна была адреса созданных ею тайников-закладок с наркотическим средством и адреса созданных ФИО1 тайников-закладок с наркотическим средством, передать неустановленному следствием лицу, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности, за сбыт ФИО2 наркотических средств через тайники-закладки с наркотическими средствами, неустановленное следствием лицо, должно было переводить вознаграждение в виде денежных средств на указанный ФИО2 QIWI Кошелек платежной системы QIWI.

14 июля 2023 года в вечернее время неустановленное следствием лицо, действовавшее совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, согласно отведённой ему роли, сообщил ФИО2, посредством сети «Интернет», путем электронной переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», информацию о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства.

14 июля 2023 года около 19 часов 00 минут, ФИО2, обладая информацией о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО1, с релью реализации преступного умысла, направленного на последующий незаконный сбыт наркотического средства, и извлечения прибыли, не имея на то специального разрешения, действуя из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая противоправный характер своих действий, получила от неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещён в Российской Федерации, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 10 июля 2023 года №1134), массой не менее 0,248 грамма, забрав его, согласно отведенной ей роли, в тайнике-закладке, расположенном по ***.

17 июля 2023 года не позднее 13 часов 00 минут К.А.С., находившаяся в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, и Тиховский.А.С,, действуя совместно и согласовано между собой, группой лиц по предварительному сговору, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли в ***-Кузбасса, где Тиховский.А.С, и К.А.С., осознавая противоправный характер своих действий, полученное от неустановленного следствием лица, вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой не менее 0,248 грамма должны были совместно разместить в выбранные ими адреса, тайники-закладки на территории ***-Кузбассу.

17 июля 2023 года не позднее 13 часов 00 минут К.А.С., действовавшая в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, и Тиховский.А.С,, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с К.А.С., согласно отведенной им роли в совершении преступления, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не имея на то специального разрешения, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, осознавая противоправный характер своих действий, совместно поместили 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющимся наркотическим средством, массой не менее 0,248 грамма, в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, расположенном у *** по *** ***-Кузбасса, на расстоянии 15 метров от правого дальнего угла указанного дома, в траве, слева от пешеходной дорожке, тем самым Тиховский.А.С,, К.А.С. и неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем умышленного создания условий для совершения преступления, направленного на незаконный сбыт наркотического средства.

Однако ФИО1, ФИО2 и неустановленное предварительным следствием лицо, не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору по независящим от них обстоятельствам, так как 17 июля 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой 0,248 грамма, упакованное в 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала, размещенное в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, расположенном у *** по *** ***-***, на расстоянии 15 метров от ***, слева от пешеходной дорожке, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК Межмуниципального отдела МВД России «***».

14 июля 2023 года в дневное время ФИО2, а также неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, посредством электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») и сервиса обмена мгновенными сообщениями «Telegram» договорились между собой о совместном распространении наркотических средств на территории ***-Кузбасса неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», тем самым К.А.С. и неустановленное предварительным следствием лицо, вступили в совместный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и извлечения прибыли, не имея на то специального разрешения, действуя из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, распределив роли участия каждого в совершении преступления.

После чего, 14 июля 2023 года в вечернее время ФИО2, находясь по месту своего проживания, а именно в ***, рассказала ФИО1 о своем преступном сговоре с неустановленным следствием лицом. ФИО1, узнав о преступных намерениях и преступном сговоре ФИО2 с неустановленным лицом, предложил ФИО2 совместное распространение наркотических средств на выбранных ими территориях неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», на что ФИО2 дала свое согласие, тем самым ФИО1 и ФИО2, которая уже находилась в преступном сговоре с неустановленным предварительным следствием лицом, вступили в совместный преступный сговор, распределив роли участия каждого в совершении преступления. 

Согласно распределенным ролям, неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, должно было передать ФИО2 информацию, содержащую дату, местонахождение, вид и количество наркотического средства, предназначенного для реализации на выбранной данным лицом территории неопределенному кругу лиц. В свою очередь ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ей роли, должна была полученное наркотическое средство от неустановленного лица, разместить самостоятельно в выбранные ею адреса, тайники-закладки на территории ***-***. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и размещения тайников-закладок, ФИО2, находившаяся в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ей роли, должна была передать часть полученного ею от неустановленного следствием лица, наркотического средства ФИО1 для дальнейшего его размещения последним в выбранные им адреса, тайники-закладки на территории ***-***, а часть полученного от неустановленного следствием лица наркотического средства, должна была разместить самостоятельно в выбранные ею адреса, тайники-закладки на территории ***. Тиховский.А.С,, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с К.А.С., согласно отведенной ему роли, должен был получить от К.А.С. наркотическое средство, разместить его в выбранные им адреса, тайники-закладки на территории ***-*** и передать данные адреса тайников-закладок ФИО2, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», для последующего сбыта размещенного наркотического средства неопределенному кругу лиц. В свою очередь ФИО2, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО1, согласно отведенной ей роли, должна была адреса созданных ею тайников-закладок с наркотическим средством и адреса созданных ФИО1 тайников-закладок с наркотическим средством, передать неустановленному следствием лицу, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности, за сбыт ФИО2 наркотических средств через тайники-закладки с наркотическими средствами, неустановленное следствием лицо, должно было переводить вознаграждение в виде денежных средств на указанный ФИО2 QIWI Кошелек платежной системы QIWI.

14 июля 2023 года в вечернее время неустановленное следствием лицо, действовавшее совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, согласно отведённой ему роли, сообщил ФИО2, посредством сети «Интернет», путем электронной переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», информацию о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства.

14 июля 2023 года около 19 часов 00 минут, ФИО2, обладая информацией о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО1, с релью реализации преступного умысла, направленного на последующий незаконный сбыт наркотического средства, и извлечения прибыли, не имея на то специального разрешения, действуя из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая противоправный характер своих действий, получила от неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещён в Российской Федерации, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 10 июля 2023 года №1134), массой не менее 0,236 грамма, забрав его, согласно отведенной ей роли, в тайнике-закладке, расположенном по ***

17 июля 2023 года не позднее 13 часов 25 минут ФИО2, находившаяся в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, и Тиховский.А.С,, действуя совместно и согласовано между собой, группой лиц по предварительному сговору, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли в ***-***, где ФИО1 и ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, полученное от неустановленного следствием лица, вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой не менее 0,236 грамма должны были совместно разместить в выбранные ими адреса, тайники-закладки на территории ***-***.

17 июля 2023 года не позднее 13 часов 25 минут ФИО2, действовавшая в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, и ФИО1, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, согласно отведенной им роли в совершении преступления, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не имея на то специального разрешения, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, осознавая противоправный характер своих действий, совместно поместили 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющимся наркотическим средством, массой не менее 0,236 грамма, в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, расположенном у *** по *** ***-***, на расстоянии 19 метров от левого торца указанного дома, в траве, у металлического столба, на который надеты две резиновые автомобильные покрышки, тем самым ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем умышленного создания условий для совершения преступления, направленного на незаконный сбыт наркотического средства.

Однако ФИО1, ФИО2 и неустановленное предварительным следствием лицо, не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору по независящим от них обстоятельствам, так как 17 июля 2023 года в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 45 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой 0,236 грамма, упакованное в 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала, размещенное в тайник-закладку, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, расположенном у *** по *** ***-***, на расстоянии 19 метров от левого торца указанного дома, в траве, у металлического столба, на который надеты две резиновые автомобильные покрышки, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК Межмуниципального отдела МВД России «***».

14 июля 2023 года в дневное время ФИО2, а также неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, посредством электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») и сервиса обмена мгновенными сообщениями «Telegram» договорились между собой о совместном распространении наркотических средств на территории ***-*** неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», тем самым ФИО2 и неустановленное предварительным следствием лицо, вступили в совместный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и извлечения прибыли, не имея на то специального разрешения, действуя из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, распределив роли участия каждого в совершении преступления.

После чего, 14 июля 2023 года в вечернее время ФИО2, находясь по месту своего проживания, а именно в ***, рассказала ФИО1 о своем преступном сговоре с неустановленным следствием лицом. ФИО1, узнав о преступных намерениях и преступном сговоре К.А.С. с неустановленным лицом, предложил ФИО2 совместное распространение наркотических средств на выбранных ими территориях неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», на что ФИО2 дала свое согласие, тем самым ФИО1 и ФИО2, которая уже находилась в преступном сговоре с неустановленным предварительным следствием лицом, вступили в совместный преступный сговор, распределив роли участия каждого в совершении преступления. 

Согласно распределенным ролям, неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, должно было передать ФИО2 информацию, содержащую дату, местонахождение, вид и количество наркотического средства, предназначенного для реализации на выбранной данным лицом территории неопределенному кругу лиц. В свою очередь ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ей роли, должна была полученное наркотическое средство от неустановленного лица, разместить самостоятельно в выбранные ею адреса, тайники-закладки на территории ***-***. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и размещения тайников-закладок, ФИО2, находившаяся в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ей роли, должна была передать часть полученного ею от неустановленного следствием лица, наркотического средства ФИО1 для дальнейшего его размещения последним в выбранные им адреса, тайники-закладки на территории ***-***, а часть полученного от неустановленного следствием лица наркотического средства, должна была разместить самостоятельно в выбранные ею адреса, тайники-закладки на территории ***. Тиховский.А.С,, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с К.А.С., согласно отведенной ему роли, должен был получить от К.А.С. наркотическое средство, разместить его в выбранные им адреса, тайники-закладки на территории ***-*** и передать данные адреса тайников-закладок ФИО2, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», для последующего сбыта размещенного наркотического средства неопределенному кругу лиц. В свою очередь ФИО2, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО1, согласно отведенной ей роли, должна была адреса созданных ею тайников-закладок с наркотическим средством и адреса созданных ФИО1 тайников-закладок с наркотическим средством, передать неустановленному следствием лицу, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности, за сбыт ФИО2 наркотических средств через тайники-закладки с наркотическими средствами, неустановленное следствием лицо, должно было переводить вознаграждение в виде денежных средств на указанный ФИО2 QIWI Кошелек платежной системы QIWI.

14 июля 2023 года в вечернее время неустановленное следствием лицо, действовавшее совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, согласно отведённой ему роли, сообщил ФИО2, посредством сети «Интернет», путем электронной переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», информацию о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства.

14 июля 2023 года около 19 часов 00 минут, ФИО2, обладая информацией о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО1, с релью реализации преступного умысла, направленного на последующий незаконный сбыт наркотического средства, и извлечения прибыли, не имея на то специального разрешения, действуя из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая противоправный характер своих действий, получила от неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещён в Российской Федерации, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 10 июля 2023 года №1134), массой не менее 2,845 грамма, упакованное в 12 (двенадцать) пакетов «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала, обвернутых изоляционной липкой лентой синего цвета, каждый, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного и крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в редакции от 10 июля 2023 года, является крупным размером, забрав его, согласно отведённой ей роли, в тайнике-закладке, расположенном по ***.

17 июля 2023 года не позднее 14 часов 04 минут ФИО2, находившаяся в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, и ФИО1, действуя совместно и согласовано между собой, группой лиц по предварительному сговору, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли в ***-***, где ФИО1 и ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, полученное от неустановленного следствием лица, вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой не менее 2,845 грамма, в крупном размере, должны были совместно разместить в выбранные ими адреса, тайники-закладки на территории ***-Кузбассу, тем самым совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, действуя с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, путем умышленного создания условий для совершения преступления, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, однако ФИО1, ФИО2 и неустановленное предварительным следствием лицо, не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как 17 июля 2023 года в 14 часов 05 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», на участке местности, расположенном у ***-***, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками ОНК Межмуниципального отдела МВД России «***» и доставлены в Межмуниципальный отдел МВД России «***», расположенный по адресу: ***-Кузбасс, *** *** где в служебном кабинете *** корпуса *** К.А.С. в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 10 минут *** сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «***» был проведён личный досмотр, в ходе которого у К.А.С. было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, общей массой 2,845 грамма, упакованное в 12 (двенадцать) пакетов «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала, обвернутых изоляционной липкой лентой синего цвета, каждый что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 в редакции от 10 июля 2023 года, является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал частично. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, судом оглашены показания ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии 19 июля 2023 года ФИО1 пояснил, что К.А.С. приходится ему сожительницей. 14 июля 2023 года в дневное время ФИО2 сообщила ему, что в мессенджере «Телеграм» человек под аккаунтом Tomas предложил ей работу курьером, которая заключалась в распространении наркотического средства героин неопределенному кругу лиц, путем размещения «тайников-закладок», на что ФИО2 согласилась. Он в свою очередь предложил ФИО2 размещать закладки совместно с ним, тем самым он вступил с ФИО2 в преступный сговор, направленный на совместное распространение наркотических средств путем размещения закладок. ФИО2 было понятно, что, таким образом, он вступил с ней в сговор на распространение наркотических средств. После разговора в этот же день ФИО2 забрала из тайника партию наркотического средства по координатам, которые ей скинул на мобильный телефон Томас. Вернувшись ФИО2 показала ему партию наркотического средства, которая находилась в прозрачном полимерном пакете с множеством свертков из изолены синего цвета. 17 июля 2023 года в утреннее время он совместно с К.А.С. направился в ***, чтобы разместить в тайники свертки с героином, которые находились у К.А.С. По прибытии в *** около 09-10 часов 17 июля 2023 года они пешком направились от автовокзала через частный сектор по улицам ***, раскладывая по разным сторонам дороги свертки с наркотическим средством. К.А.С. раскладывала свертки с левой стороны дороги, а он с правой стороны дороги. Каждый размещенный тайник они фотографировали на свои мобильные телефоны. 17 июля 2023 года он разместил на территории *** 5 закладок с наркотическим средством, а К.А.С. 4 закладки. Возле одного из пятиэтажных домов он и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции, где в отношении них был проведен личный досмотры в присутствии понятых. В ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят - мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 10 S», в корпусе синего цвета, в котором имелись фотографии с местом нахождения тайников с наркотическим средством героин на территории ***. Фотографии закладок он скидывал только К.А.С., которая со своего аккаунта отправляла фотографии Томасу. Заработную плату ФИО2 от Томаса они потратили совместно. Ему известно, что в ходе личного досмотра у К.А.С. были изъяты - телефон и оставшиеся закладки с героином, которые они собирались разместить, но были задержаны сотрудниками полиции. Изъятые у К.А.С. закладки с наркотическим средством предназначались для размещения в тайники (т. 1 л.д. 215-219, 242-244). 

Допрошенный в качестве обвиняемого на предварительном следствии 18 октября 2023 года и 24 ноября 2023 года ФИО1 пояснил, что изъятое у ФИО2 в ходе личного досмотра наркотическое средство ему не принадлежит. Ему не известно, какое количество наркотического средства имелось у ФИО2 при себе, а также ему не известно для какой цели предназначалось наркотическое средство, которое было изъято у ФИО2 17 июля 2023 года находясь на территории *** он попросил у ФИО2 часть наркотического средства, так как решил помочь последней, чтобы быстрее разложить наркотическое средство. ФИО2 передала ему пять свертков в изоленте синего цвета, с которыми он пошел в магазин за сигаретами и водой, а ФИО2 в это время пошла по улице от автовокзала вдоль жилых домов частного сектора. При этом ему не известно, чем ФИО2 занималась в это время. Фотографии закладок он и ФИО2 пересылали друг другу в мессенджере «WhatsApp» для последующего их перенаправления куратору. При проверке показаний на месте он указал те тайники, в которые именно он разместил наркотическое средство (т. 3 л.д. 188-192, т. 6 л.д. 160-162).

При проведении проверки показаний на месте ФИО1 указал, что его сожительнице ФИО2 неизвестный человек - администратор интернет-магазина в мессенджере «Телеграм», предложил работу, заключающуюся в распространении наркотического средства - героин, на территории ***, путем размещения наркотика в тайники, то есть продажи, бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, на что К.А.С. согласилась, рассказала ему об этом. Он в свою очередь сообщил К.А.С., что поможет ей распространить наркотическое средство «героин». После этого, К.А.С. забрала самостоятельно партию наркотического средства «героин» в ***, предназначенную для сбыта на территории ***. 17 июля 2023 года он и К.А.С. совместно прибыли в ***, где в утреннее время они разместили 9 тайников с наркотическим средством и были задержаны сотрудники полиции ***. Оставшиеся 12 свертков с «героином» сотрудники полиции изъяли у К.А.С. в ходе личного досмотра. Также указал на ***, где он и К.А.С. были задержаны сотрудниками полиции; указал участок за домом *** по *** ***, участок у *** по ***, участок между домами *** и *** по *** - один у основания металлического ограждения, второй у основания дерева, где им были размещены тайники с героином, что подтверждается протоколом проверки показаний на месте от *** (т. 2 л.д. 1-13).

Свои показания на предварительном следствии после оглашения подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил частично, пояснил, что не признает в полном объеме преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,303 грамм) и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В остальной части вину признает в полном объеме, преступления им совершены в группе лиц по предварительному сговору и при обстоятельствах указанных в предъявленном обвинении. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании свою вину признала частично. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, судом оглашены показания ФИО2 на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой.

Допрошенная в качестве подозреваемой на предварительном следствии 19 июля 2023 года ФИО2 пояснила, что 14 июля 2023 года в дневное время, в мессенджере «Телеграмм» оператор магазина «Томас Эдисон» предложил ей работу курьера путем размещения «тайников-закладок» с наркотическим средством героином неопределенному кругу лиц на территории ***, на что она согласилась. Томас скинул ей географические координаты с местом тайника с героином в ***, из которого около 19 часов 00 минут 14 июля 2023 года она забрала свертки с героином, один из которых предназначался для нее, и она его употребила вечером 14 июля 2023 года. Свертки были в изоленте синего цвета, в внутри которых находился порошок с героином в полимерном прозрачном пакетике типа клип-бокс. О разговоре и предложенной работе Томаса она рассказала ФИО1, с которым они понимают друг друга без слов. Поэтому ФИО1 стал ей помогать, при этом понимая, что Томас предложил ей работу «закладчика» наркотических средств. По указанию Томаса она скачала на свой мобильный телефон приложение «SpotLens», предназначенное для работы с камерой телефона. 17 июля 2023 года она совместно с ФИО1 приехала в *** около 9 часов 10 минут для размещения свертков с героином. В *** она и Тиховский.А.С, разместили 9 закладок с наркотическим средством героин в виде изоленты синего цвета, которые они размещали в разные места - в куст, в доски напротив мойки возле гаража, в траву в гаражах и напротив домов многоэтажных и одноэтажных, у основания деревьев, возле автомобильных покрышек. От места к месту они ходили пешком. Места были друг к другу близко, по времени не более пяти минут, пешком. Размещали закладки как поочереди, так и одновременно, фотографировали также как поочереди, так и одновременно, каждый мог сфотографировать на свой мобильный телефон. Места выбирали самостоятельно, действовали совместно. В этот же день – 17 июля 2023 года примерно в 14 часов 05 минут она и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции, где в отношении них был проведен личный досмотр, в ходе которого у нее были обнаружены и изъяты - 12 свертков с героином в изоленте синего цвета, которые она и Тиховский.А.С, не успели разместить в тайники, но они также предназначались для размещения, то есть для сбыта неизвестным ей людям, а также мобильный телефон Самсунг Гэлакси А22, в корпусе черно-синего цвета, с чехлом. Во время размещения закладок свертки с наркотическим средством находились у нее, ФИО1 подходил к ней и брал свертки для последующего размещения. Все действия ее и ФИО1 были совместными и под контролем Томаса, как куратора (т. 1 л.д. 193-198). 

Допрошенная в качестве обвиняемой на предварительном следствии *** К.А.С. пояснила, что вещество, общей массой 2,845 гр., упакованное в 12 пакетов «клип-бокс», обвернутых синей изолентой, изъятые в ходе ее личного досмотра сотрудниками полиции были оставлены ею при себе для личного употребления. Она утаила наличие у себя данного вещества в количестве 12 свертков от ФИО1, сказав последнему, что она больше при себе ничего не имеет, что все разложено по адресам. ФИО1 не знал сколько при ней имеется наркотического средства. Она скрыла от ФИО1, что у нее остались еще наркотики, которые она решила оставить для себя, так как много лет является потребителем наркотического средства героин. Наркотик в 12 свертках предназначался для личного употребления (т. 6 л.д. 99-101). 

При проведении проверки показаний на месте ФИО2 указала, что 14 июля 2023 года ей в личном чате сервиса мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» написал неизвестный человек с предположением заработка в виде распространения наркотического средства «героин», путем размещения «тайников-закладок», на что она согласилась, о чем также рассказала своему сожителю ФИО1, который сказал, что будет вместе с ней заниматься распространением наркотического средства, бесконтактным способом неопределенному кругу лиц. После чего, она забрала 14 июля 2023 года около 19:00 часов наркотическое средство в тайнике по ***. 17 июля 2023 года в утреннее время она и ФИО1 прибыли в ***, где она передала часть наркотического средства ФИО1, то есть несколько свертков, чтобы он эту часть разместил в тайники в *** самостоятельно, а часть наркотика оставила себе для самостоятельного размещения в тайники ***. После чего, они разошлись по сторонам и встретились в квартале пятиэтажных домов, где они совместно разложили четыре свертка. Также указала место, где она и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции – место возле ***, указала места размещения закладок – участок между домами *** и *** по *** – у основания металлического ограждения в земле и у основания дерева, участок за домом *** по *** *** слева от пешеходной дорожки, участок за домом *** по *** *** *** возле покрышек, надетых на металлический столб, что подтверждается протоколом проверки показаний на месте от *** (т. 1 л.д. 199-209).

Свои показания на предварительном следствии после оглашения подсудимая К.А.С. в судебном заседании подтвердила частично, пояснила, что у нее отсутствовал сговор с Тиховский.А.С, на совершение сбыта имеющихся у нее 12 свертков с наркотическим средством. ФИО1 она не сообщала, какое количество наркотического средства у нее при себе имеется.

Виновность подсудимый ФИО1 и ФИО2 в совершении вышеописанных деяний подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля Ш.Р.М. – оперуполномоченного ОНК Межмуниципального отдела МВД России «***», допрошенного в судебном заседании и с учетом оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний данного свидетеля в части противоречий (т. 3 л.д. 42-48, т. 6 л.д. 56-58), из которых следует, что в первой половине июля 2023 года в ОНК Межмуниципального отдела МВД России «***» поступила информация оперативного характера о том, что два жителя *** ФИО1 и ФИО2 занимаются сбытом наркотических средств путем размещения тайников-закладок на территории ***. *** поступила информация оперативного характера о том, что ФИО1 и ФИО2 разместили 9 свертков на территории ***, точные места закладок стали известны от оперативных источников, а также о том, что ФИО1 и ФИО2 будут находится в дневное время у *** хранить при себе наркотическое средство героин. 17 июля 2023 года на основании данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за домом *** «а» по ***. ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводились непосредственно им, а ОРМ «Наблюдение» сотрудниками полиции Т.С.В. и П.М,Ю. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием двух незаинтересованных лиц и эксперта были обнаружены и изъяты – 9 свертков, обмотанных изолентой синего цвета в следующих местах: на земле *** напротив *** *** ***; в левом нижнем *** находящегося напротив ***, расположенной по адресу: ***; в траве рядом с металлическими гаражами, расположенными в ряд и находящимися напротив *** *** ***; в траве напротив ***; в траве с левой стороны от металлической трубы (сливного стока) с тыльной стороны ***; в земле у основания металлического ограждения между домами *** и *** по ***; у основания дерева между домами *** и *** по ***; в траве слева от пешеходной дорожки, идущей вдоль *** по *** ***; в траве у металлического столба, на которой были надеты две резиновые автомобильные покрышки за домом *** по *** ***. Последний изъятый и обнаруженный сверток изоленты синего цвета был продемонстрирован участвующим лицам в ходе проведения ОРМ, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик типа «клип-бокс», внутри с сухим сыпучим веществом серо цвета, с мелкими комочками. В документах, составленных при проведении оперативно-розыскных мероприятий им была допущена техническая ошибка, а именно неверно указано вместо ***, в то время как ОРМ было проведено именно на *** окончании проведения каждого ОРМ «Обследование …» им был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены, замечаний и дополнений не имели. После проведения ОРМ «Обследование …….» участвующие лица были доставлены в отдел полиции, а он проследовал на место проведения ОРМ «Наблюдение» за домом *** по ***, в 14 часов 04 минут были задержаны Тиховский.А.С, и К.А.С., которые были доставлены в отдел полиции, где в отношении последний был проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят – мобильный телефон, а у К.А.С. – 12 свертков с наркотическим средством героин.

Свои показания на предварительном следствии после оглашения свидетель Ш.Р.М. в судебном заседании полностью подтвердил, пояснил, что незначительные противоречия в показаниях им допущены в связи с давностью событий. При этом пояснил, что протоколах ОРМ «Обследование …….» дата и время указаны реальные на момент изъятия наркотического средства. В документах, составленных при проведении оперативно-розыскных мероприятий им была допущена техническая ошибка - неверно указано вместо ***, в то время как ОРМ было проведено именно на ***.

Показаниями свидетеля Б.О.А., допрошенного в судебном заседании и с учетом оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний данного свидетеля в части противоречий (т. 3 л.д. 65-73, т. 6 л.д. 59-61), из которых следует, что 17 июля 2023 года в утреннее время он принимал участие в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с Ш.Д.Е. В данных ОРМ также принимали участие специалист, который изымал и упаковывал наркотические средства, осуществлял фотографирование. Проводил оперативно-розыскные мероприятия сотрудник полиции Ш.Р.М., который разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, пояснил, что оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводятся на основании информации, добытой из оперативных источников. В ходе проведения данных ОРМ были обнаружены и изъяты 9 свертков с полимерным пакетом внутри, обмотанных изолентой синего цвета в следующих местах: под досками на земле напротив *** по *** траве у *** напротив автомойки, находящейся по адресу: ***; в траве рядом с гаражом напротив *** по *** ***; в траве возле металлического гаража напротив ***; с левой стороны водосточной металлической трубы, находящейся с тыльной стороны ***; в земле у основания металлического ограждения между домами *** и *** по ***; в основании дерева между домами *** и *** по ***; в траве слева от пешеходной дорожки от *** по ***; в траве у металлического столба, на который были надеты две резиновые автомобильные покрышки у *** по ***. После каждого обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудником полиции Ш.Р.М. был на месте составлен соответствующий протокол от *** с указанием времени их начала и окончания. С протоколами все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи, замечаний не имелось. В этот же день он также принимал участие в качестве незаинтересованного лица при проведении личного досмотра ФИО1, у которого были обнаружены и изъяты – мобильный телефон марки «Redmi» и банковская карта банка «Tinkoff». Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. 

Свои показания на предварительном следствии после оглашения свидетель Б.О.А. в судебном заседании полностью подтвердил, пояснил, что незначительные противоречия в показаниях им допущены в связи с давностью событий. При этом пояснил, что наркотическое средство находилось в свертках, обмотанных изолентой синего цвета, адреса с местами нахождения наркотического средства указывал сотрудник полиции. 

Показаниями свидетеля М.Н.Е. - оперуполномоченного ОУР Межмуниципального отдела МВД России «***», данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 88-90), из которых следует, что *** в отделе полиции в присутствии двух незаинтересованных лиц женского пола ею был произведен личный досмотр ФИО2 Всем присутствующим были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра применялась фотофиксация, у ФИО2 были обнаружены и изъяты – из бюстгальтера, надетого на последней 12 небольших свертков, обмотанных изолентой синего цвета, мобильный телефон в корпусе черного цвета торговой марки «Самсунг». По окончании личного досмотра был составлен протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены, замечаний не имели.

Показаниями свидетеля С.М,А., допрошенной в судебном заседании и с учетом оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний данного свидетеля в части противоречий (т. 3 л.д. 82-85), из которых следует, что 17 июля 2023 года она совместно с Д.Т.А. принимала участие в качестве незаинтересованного лица при проведении личного досмотра ФИО2, у которой были обнаружены и изъяты - из левой чашки, надетой на ней бюстгальтера 12 свертков из изоленты синего цвета; из сумки, находящейся при ней мобильный телефон марки «Самсунг». Личный досмотр ФИО2 был проведен сотрудником полиции женского пола, которой до начала проведения личного досмотра участвующим лицам были разъяснены права. После проведения личного досмотра был составлен протокол, с которым все были ознакомлены и поставили свои подписи, замечаний не имелось от участвующих лиц. 

Свои показания на предварительном следствии после оглашения свидетель С.М,А. в судебном заседании полностью подтвердила, пояснила, что незначительные противоречия в показаниях ею допущены в связи с давностью событий. 

Показаниями свидетеля Т.С.В. – оперуполномоченного ОНК Межмуниципального отдела МВД России «***», данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 50-53), из которых следует, что в июле 2023 года ОНК Межмуниципального отдела МВД России «***» была получены информация оперативного характера о том, что два жителя *** Тиховский.А.С, и К.А.С. занимаются сбытом наркотических средств путем размещения тайников-закладок на территории ***. 17 июля 2023 года также была получена информация оперативного характера о том, что Тиховский.А.С, и К.А.С. разместили 9 свертков на территории ***. На основании данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за домом *** по ***. ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводились сотрудником полиции Ш.Р.М., а ОРМ «Наблюдение» было проведено им совместно с сотрудником полиции П.М.Ю. ОРМ «Наблюдение» началось в 13 часов 00 минут *** осуществлялось из служебного автомобиля. В 14 часов 00 минут к ним присоединился Ш.Р.М., а в 14 часов 04 минуты у *** по ул. волгоградская *** были выявлены ФИО1 и ФИО2, которые были задержаны и доставлены в отделе полиции, где в отношении нах был проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО1 в присутствии двух незаинтересованных лиц мужского пола был обнаружен и изъят – мобильный телефон марки «Redmi» с фотографиями географических координат, указывающих на предполагаемые тайники с наркотическим средством и банковская карта банка «Tinkoff». В ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты – 12 свертков из изоленты синего цвета. По окончании проведения личного досмотра ФИО1 им был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены, замечаний и дополнений не имели. 

Помимо изложенного виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17 июля 2023 года, из которого следует, что 17 июля 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут на участке местности напротив *** по *** на земле под досками обнаружен и изъят - сверток изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 9-10);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17 июля 2023 года, из которого следует, что 17 июля 2023 года в период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 45 минут на участке местности с гаражом *** *** напротив ***, расположенной по адресу: ***, в левом нижнем углу гаража *** «*** обнаружен и изъят - сверток изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 33-34);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17 июля 2023 года, из которого следует, что 17 июля 2023 года в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 10 минут на участке местности в траве рядом с *** напротив *** по *** обнаружен и изъят - сверток изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 50-51);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17 июля 2023 года, из которого следует, что 17 июля 2023 года в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 35 минут на участке местности в траве напротив *** обнаружен и изъят - сверток изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 67-68);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17 июля 2023 года, из которого следует, что 17 июля 2023 года в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут на участке местности с тыльной стороны ***, с левой стороны от металлической трубы в траве - сверток изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 84-85);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17 июля 2023 года, из которого следует, что 17 июля 2023 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут на участке местности между домами *** и *** по ***, в земле у основания металлического ограждения - сверток изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 101-102);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17 июля 2023 года, из которого следует, что 17 июля 2023 года в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 55 минут на участке местности между домами *** и *** по ***, в основании *** обнаружен и изъят - сверток изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 118-119);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17 июля 2023 года, из которого следует, что 17 июля 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут на участке местности с левой стороны от пешеходной дорожки у ***по *** *** - сверток изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 135-136);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17 июля 2023 года, из которого следует, что 17 июля 2023 года в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 45 минут на участке возле ***, на который одеты две резиновые автомобильные покрышки, у *** по *** ***, в траве обнаружен и изъят - сверток изоляционной ленты синего цвета, внутри с прозрачным полимерным пакетом с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 152-153);

- протоколом личного досмотра от 17 июля 2023 года, из которого следует, что у ФИО1 обнаружены и изъяты – в правом боковом олимпийки, надетой на нем мобильный телефон торговой марки «Redmi Note 10S», в корпусе голубого цвета с отливом; пластиковая карта банка «TINKOFF Black» (т. 1 л.д. 169-172);

- протоколом личного досмотра от 17 июля 2023 года, из которого следует, что у ФИО2 обнаружены и изъяты – из бюстгальтера левой чашки 12 свертков из синей изоленты; из сумки бежевого цвета, находящейся у ФИО2 сотовый телефон черного цвета «Samsung» (т. 1 л.д. 177-180);

- заключением эксперта *** от 31 июля 2023 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое 17 июля 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, здания, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земле, в досках, напротив *** *** ***-***», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включённые в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 10 июля 2023 года № 1134). Масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,296г. На проведение экспертизы израсходовали 0,015 г вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,281 г.» (т. 2 л.д. 52-56);

- заключением эксперта №240 от 4 августа 2023 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое 17 июля 2023 в период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, здания, сооружений, участков местности и транспортных средств» в левом нижнем углу гаража *** *** напротив автомойки, расположенной по адресу: ***-***, ***, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включённые в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 10 июля 2023 года № 1134). Масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,289г. На проведение экспертизы израсходовали 0,015 г вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,274 г.» (т. 2 л.д. 64-67);

- заключением эксперта *** от 4 августа 2023 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое 17 июля 2023 года в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 10 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в траве, рядом с гаражом, расположенным напротив *** по *** ***-Кузбасса», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включённые в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с последними изменениями от 10 июля 2023 года № 1134). Масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,231 г. На проведение экспертизы израсходовали 0,015 г вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,216 г.» (т. 2 л.д. 74-78);

- заключением эксперта *** от 4 августа 2023 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое 17 июля 2023 года в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ***, напротив ***-***», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, включённые в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 10 июля 2023 года № 1134). Масса представленного вещества, на, момент проведения экспертизы, составила 0,225 г. На проведение экспертизы израсходовали 0,015г вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,210 г.» (т. 2 л.д. 85-89);

- заключением эксперта *** от 4 августа 2023 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое 17 июля 2023 года в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в траве, с левой стороны от трубы, с тыльной стороны ***- ***», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включённые в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 10 июля 2023 года № 1134). Масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,187 г. На проведение экспертизы израсходовали 0,015г вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,172 г.» (т. 2 л.д. 96-100);

- заключением эксперта *** от 5 августа 2023 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое 17 июля 2023 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле, у основания металлического ограждения, между домами *** и *** по ***-***», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включённые в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 10 июля 2023 года № 1134). Масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,217 г. На проведение экспертизы израсходовали 0,015г вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,202 г.» (т. 2 л.д. 107-111);

- заключением эксперта *** от 5 августа 2023 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое 17 июля 2023 года в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 55 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в основании дерева, находящегося между домами *** и *** по ***- Кузбасса», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включённые в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 10 июля 2023 года № 1134). Масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,260 г. На проведение экспертизы израсходовали 0,015г вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,245 г.» (т. 2 л.д. 118-122);

- заключением эксперта *** от 5 августа 2023 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое 17 июля 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в траве, с левой стороны от пешеходной дорожки у *** по *** ***-***», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включённые в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 10 июля 2023 года №1134). Масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,229 г. На проведение экспертизы израсходовали 0,015 г вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,214 г.» (т. 2 л.д. 129-133);

- заключением эксперта *** от 5 августа 2023 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое 17 июля 2023 года в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в траве, возле металлического столба, на который одеты две резиновые автомобильные покрышки, расположенного у *** по *** ***-***», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включённые в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 10 июля 2023 года №1134). Масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,203 г. На проведение экспертизы израсходовали 0,015 г вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,188 г.» (т. 2 л.д. 140-144);.

- заключением эксперта *** от 6 августа 2023 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое 17 июля 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 10 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО2, *** года рождения», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включённые в Список 1, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 10 июля 2023 года № 1134). Общая масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 2,623 г (0,222 г+ 0,201 г +0,285г+ 0,235 г+ 0,260 г+ 0,194 г + 0,215 г+ 0,198 г+ 0,227 г+ 0,165 г+ 0,189 г+ 0,232г). На проведение экспертизы израсходовали 0,180 г вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 2,443 г.» (т. 2 л.д. 151-155);

- протокол осмотра места происшествия от 27 октября 2023 года, из которого следует, что осмотрены участок местности на территории ***-Кузбасса. Участок местности, расположенный напротив, *** по *** ***. Установлено расстояние от указанного дома, до осматриваемого участка - 13 метров. С использованием приложения «Google карты» установлены географические координаты участка местности *** северной широты, *** восточной долготы. Участок местности, на котором имеется ряд ***. Один, из которых имеет ***». Напротив данного гаража, на расстоянии *** метров от него, расположена автомобильная мойка - ***. С использованием приложения «Google карты» установлены географические координаты участка местности *** северной широты, *** восточной долготы, то есть в месте левого нижнего угла указанного гаража *** Участок местности, расположенный напротив *** по ***. На данном участке имеется один ряд металлических автомобильных гаражей. С использованием приложения «Google карты» установлены географические координаты участка местности *** северной широты, *** восточной долготы. С помощью рулетки установлено расстояние от указанного дома, напротив него, до интересующего места - 30 метров. Участок местности, расположенный напротив ***-Кузбасса. На данном участке имеется один ряд металлических автомобильных гаражей. С использованием приложения «Google карты» установлены географические координаты участка местности *** северной широты, *** восточной долготы. С помощью рулетки установлено расстояние от указанного дома, до интересующего места, расположенного напротив него - 20 метров. Участок местности, на котором расположен пятиэтажный жилой кирпичный многоквартирный дом - ***» по ***-Кузбасса. С тыльной стороны дома имеется водосточная металлическая труба. При нахождении у металлической трубы, с использованием приложения «Google карты» установлены географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы. Участок местности, расположенный между домами *** и *** по ***-Кузбасса. Оба дома пятиэтажные, панельные, многоквартирные, многоподъездные. Между домами имеется несколько насаждений в виде деревьев, перед которыми со стороны проезжей части *** имеется металлическое ограждение. На данном участке осматривается основание металлического ограждения, справа. С использованием приложения «Google карты» установлены географические координаты участка *** северной широты, *** восточной долготы. Установлено расстояние от *** до правого угла металлического ограждения - 9 метров. Участок местности, расположенный между домами *** и *** по ***-***. Оба дома пятиэтажные, панельные, многоквартирные, многоподъездные. Между домами имеется несколько насаждений в виде деревьев, перед которыми со стороны проезжей части *** имеется металлическое ограждение. На данном участке осматривается основание одного из деревьев. С использованием приложения «Google карты» установлены географические координаты участка и нахождения данного дерева *** северной широты, *** восточной долготы. Установлено расстояние от *** до нахождения данного дерева - 14 метров. Участок местности, на котором расположен пятиэтажный, жилой, панельный, многоквартирный дом, имеющий адрес: *** по ***. Осматривается участок местности, расположен с тыльной стороны дома. На данном участке имеется пешеходная асфальтированная дорожка, идущая вдоль дома. Справа от дорожки, по направлению движения в сторону указанного дома участок, покрытый растительностью в виде травы. Расстояние от места изъято наркотическое средство до дальнего правого угла дома - *** метров. С использованием приложения «Google карты» установлены географические координаты данного участка *** северной широты, *** восточной долготы. Участок местности, на котором расположен пятиэтажный, жилой, панельный, многоквартирный *** по ***. Осматривается участок местности, расположенный с левой стороны дома. На данном участке имеется пешеходная асфальтированная дорожка, идущая со стороны межквартальной дороги в квартал дома. Справа по направлению от межквартальной дороги в квартал *** по *** имеется воткнутый в землю металлический столб, на который надеты три автомобильные резиновые шины. С использованием приложения «Google карты» установлены географические координаты данного участка, где находится металлический столб *** северной широты, *** восточной долготы. С помощью рулетки установлено расстояние от левого торца указанного дома до места нахождения металлического столба, на который надеты резиновые автомобильные покрышки (т. 3 л.д. 130-144);

- протоколом осмотра документов от 9 октября 2023 года, из которого следует, что осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности (т. 3 л.д. 1-40);

- протоколом осмотра предметов от 6 сентября 2023 года, из которого следует, что осмотрены пакеты, внутри которых находятся свертки изоляционной липкой ленты синего цвета, изъятые 17 июля 2023 года при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и личного досмотра ФИО2 (т. 2 л.д. 210-216);

- протоколом осмотра предметов от 13 октября 2023 года, из которого следует, что осмотрен мобильный телефон торговой марки «Samsung» «Galaxy A22s 5G», в котором содержаться фотографии с изображением мест тайников-закладок с указанием координат закладок наркотических средств, перепиской; мобильный телефон торговой марки«Redmi Note 10S», в котором содержаться фотографии с изображением мест тайников-закладок с указанием координат закладок наркотических средств (т. 2 л.д. 93-125);

- заключением комиссии экспертов №*** от 27 сентября 2023 года, из которого следует, что у ФИО1 имеется *** В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО1 в состоянии временного психического расстройства не находился и мог осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. Это следует из того, что он был правильно ориентирован, совершал целенаправленные последовательные действия, не обнаруживал психотических расстройств в виде бреда, галлюцинаций. В настоящее время он также может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 по психическому состоянию не нуждается. По психическому состоянию ФИО1 может участвовать в производстве следственных действий и давать показания по обстоятельствам совершения запрещенных уголовным законом вышеуказанных деяний. ФИО1 может давать показания, либо отказаться свидетельствовать против самого себя и других близких родственников, участвовать в следственных действиях, производимых по его ходатайству либо ходатайству его законного представителя, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, знакомиться с протоколами следственных действий, произведенных с его участием и подавать на них замечания, знакомиться по окончании предварительного расследования со всеми материалами уголовного дела, участвовать в судебном разбирательстве уголовного дела, выступать в судебных прениях, приносить жалобы на действия (бездействия) и решения дознавателя, следователя, прокурора и суда, обжаловать приговор, определение и постановление суда, т.е. осознавать и осуществлять в полном объеме свои права предусмотренные УПК РФ» (т. 2 л.д. 194-196);

- заключением комиссии экспертов №Б*** от 20 сентября 2023 года, из которого следует, что ФИО2 каким-*** В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО2 в состоянии временного психического расстройства не находилась, она была правильно ориентирована, её действия носили мотивированный и целенаправленный характер, она сохранил воспоминания о юридически значимом периоде времени, отсутствовали психопатологические расстройства в виде бредовых идей и галлюцинаций. Таким образом, как не страдающая хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики и не находившийся в юридически значимый период времени в состоянии временного психического расстройства, ФИО2 могла в полной мере в момент инкриминируемого деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими, а равно может давать показания, либо отказаться свидетельствовать против самой себя и других близких родственников, участвовать в следственных действиях, производимых по ее ходатайству либо ходатайству ее законного представителя, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, знакомиться с протоколами следственных действий, произведенных с ее участием и подавать на них замечания, знакомиться по окончании предварительного расследования со всеми материалами уголовного дела, участвовать в судебном разбирательстве уголовного дела, выступать в судебных прениях, приносить жалобы на действия (бездействия) и решения дознавателя, следователя, прокурора и суда, обжаловать приговор, определение и постановление суда, т.е. осознавать и осуществлять в полном объеме свои права, предусмотренные ст. ст. 46, 47 УПК РФ, и способна к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. ФИО2 в применении принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию не нуждается (т. 2 л.д. 204-207).

Оценивая вышеприведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

Показания подсудимых ФИО2 и ФИО1, данные ими на предварительном следствии в качестве подозреваемых и обвиняемых от 19 июля 2023 года о размещении ими 9-ти свертков с наркотическим средством в тайники-закладки для сбыта неопределенному кругу лиц на территории ***, а также о наличии 12-ти свертков с наркотическим средством, находящихся у ФИО2, которые также были предназначены для сбыта неопределенному кругу лиц суд принимает как доказательства их виновности, поскольку они последовательны, логичны, не противоречат друг другу, согласуются с другими доказательствами по делу, в том числе и протоколами проверки показания на месте ФИО2 и ФИО1, подтверждаются показаниями свидетелей, письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, даны в соответствии с требованиями закона.

Из содержания протоколов допросов ФИО2 и ФИО1 следует, что допросы проводились с участием защитников, до начала производства следственных действий подсудимым были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ о праве не свидетельствовать против самого себя, а также процессуальные права, в том числе о том, что показания подсудимых могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу и при их последующем отказе от этих показаний, за исключением случаев, предусмотренных п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ. При производстве следственных действий участвовали профессиональные защитники, что подтверждается подписанными ФИО2 и ФИО1 и их адвокатами протоколами допросов и исключает возможность оказания какого-либо воздействия на ФИО2 и ФИО1, оговора последними себя. Никаких замечаний по поводу ведения допросов и правильности отражения, изложенных в них показаний, в протоколах следственных действий не содержится.

В судебном заседании ФИО2 и ФИО1 не отрицали, что в ходе предварительного расследования давали показания самостоятельно и добровольно, давления на них никем не оказывалось, при проведении следственных действий требования уголовно-процессуального закона были соблюдены, они давали показания следователю после консультации с защитниками и с их участием. 

Суд признает показания подсудимых допустимыми и достоверными доказательствами и не находит оснований для оговора себя в ходе предварительного расследования.

При этом суд не принимает во внимание показания подсудимых ФИО2 и ФИО1, данные ими на предварительном следствии в качестве обвиняемых от 18 октября 2023 года и от 24 ноября 2023 года об отсутствии предварительного сговора между ФИО2 и ФИО1 на сбыт наркотических средств, а также о том, что наркотическое средство в размере 2,845 гр. предназначалось для личного употребления ФИО2, а не для сбыта, а также суд не принимает во внимание показания подсудимых, данные ими в судебном заседании о непричастности к совершению преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,303 грамм), поскольку данные показания противоречивы, опровергаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. Суд расценивает данные показания ФИО2 и ФИО1 как избранный способ защиты от предъявленного обвинения и желание избежать ответственности за содеянное.

Суд признает исследованные в ходе судебного разбирательства показания свидетелей Ш.Р.М., Т.С.В., Б.О.А., С.М,А., М.Н.Е., а также письменные материалы дела, достоверными, поскольку они объективны, отвечают требованиям относимости и допустимости, не противоречат друг другу, согласуются между собой, а также с показаниями подсудимых, ничем не опровергнуты, получены с соблюдением требований закона, и принимает их как доказательства вины подсудимых выше описанных преступлениях.

Противоречия в показаниях свидетелей Ш.Р.М., Б.О.А., С.М,А., на которые указывал в судебном заседании государственный обвинитель, устранены путем оглашения их показаний, данных на предварительном следствии, правильность которых свидетели Ш.Р.М., Б.О.А. и С.М,А. подтвердили в судебном заседании. Показания свидетелей Ш.Р.М., Б.О.А., С.М,А. в ходе судебного заседания и предварительного следствия существенных противоречий об обстоятельствах совершения преступлений К.А.С. и Тиховский.А.С, не содержат и не влияют на квалификацию действий подсудимых.

Оснований для исключения показаний свидетелей Т.С.В., Ш.Р.М. из числа доказательств у суда не имеется, поскольку свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, наличие их заинтересованности в исходе дела не установлено. Профессиональная деятельность Т.С.В., Ш.Р.М., связанная с предупреждением, выявлением и пресечением преступлений, сама по себе, не свидетельствует об их личной заинтересованности в исходе дела и не является основанием сомневаться в правдивости и объективности показаний данных свидетелей.

У суда отсутствуют основания сомневаться в показаниях указанных свидетелей, поскольку в ходе судебного разбирательства не установлено каких-либо оснований для оговора свидетелями подсудимых, факта провокации со стороны правоохранительных органов, оказания давления на ФИО2 и ФИО1, в том числе и с применением физической силы со стороны сотрудников полиции. 

Наличие оперативной информации у сотрудников полиции, на основании которой было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «Наблюдение» 17 июля 2023 года подтверждается показаниями свидетелей Т.С.В., Ш.Р.М., а также показаниями незаинтересованного лица, допрошенного в качестве свидетеля Б.О.А.

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проводились в соответствии с Федеральным законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Документы, отражающие проведение оперативно-розыскных мероприятий, составлены в соответствии с требованиями закона, и в связи с тем, что при использовании результатов оперативно-розыскных действий для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального законодательства допущено не было.

Допущенные технические ошибки при составлении протоколов «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17 июля 2023 года были устранены на предварительном следствии путем допроса свидетелей по уголовному делу, принимавших участие в данных ОРМ, в том числе постановлением об уточнении данных от 23 ноября 2023 года.

Таким образом, суд признает результаты, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, допустимыми доказательствами и принимает в качестве доказательств вины подсудимых.

Суд находит заключения экспертиз обоснованными, поскольку они проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, в том числе ст. 204 УПК РФ, компетентными специалистами, их выводы ясны и понятны, согласуются с совокупностью других, исследованных судом доказательств, в том числе с показаниями свидетелей и подсудимых. Оснований сомневаться в достоверности заключений экспертов у суда не имеется. Заключения экспертиз оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, сомнений у суда не вызывают, полностью мотивированы, подтверждаются результатами, содержащимися в исследовательской части заключений. Эксперты об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения предупреждены. Суд признает заключения экспертиз в качестве доказательств, поскольку они являются достоверными и допустимыми доказательствами.

Таким образом, вопреки доводам подсудимых и их адвокатов факт совместного размещения ФИО2 и ФИО1 9-ти свертков с наркотическим средством в тайники-закладки на территории *** и о наличии у них умысла направленного на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, имевших место быть 17 июля 2023 года, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Судом установлено, что ФИО2 и ФИО1 поместили 9 свертков состоящих из фрагмента липкой изоляционной ленты синего цвета, внутри с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, в тайники-закладки на участке местности – напротив *** по *** *** на расстоянии *** метров от указанного дома на земле в *** массой 0,308 грамм; напротив автомойки, расположенной по адресу: ***, на расстоянии *** метров от указанной ***, в *** *** «а» массой 0,303 грамм; напротив *** по *** ***, на расстоянии *** метров от указанного дома, в траве, рядом с *** массой 0,241 грамм; напротив ***, на расстоянии *** метров от указанного дома, в траве массой 0,248 грамм; с тыльной стороны ***, в траве, слева от *** массой 0,202 грамм; между домами *** и *** по ***, на расстоянии *** метров от правого торца ***, в земле у основания *** массой 0,236 грамм; между домами *** и *** по ***, на расстоянии *** метров от правого торца ***, в основании *** массой 0,272 грамм; у *** по *** ***, на расстоянии *** метров от ***, в траве, слева от пешеходной дорожки массой 0,248 грамм; у *** по *** *** на расстоянии *** метров от левого торца указанного дома, в траве, у ***, на которой надеты две резиновые автомобильные покрышки массой 0,236 грамм, которые были изъяты при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции. 

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные тайники-закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний ФИО2 и ФИО1, не следует.

Судом также установлено, что ФИО2 и ФИО1 17 июля 2023 года не позднее 14 часов 04 минут имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям между собой и неустановленным следствием лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, совместно и согласованно после получения наркотического средства ФИО2 в продолжение своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт должны были разместить в тайник-закладку, на выбранном ими участке местности на территории ***.

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 совершили действия непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, а именно для последующего их распространения неопределенному кругу лиц.

Однако ФИО2 и ФИО1, не довели свои совместные с неустановленным следствием лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками ОНК Межмуниципального отдела МВД России «***», которыми в ходе личного досмотра 17 июля 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 10 минут у ФИО2 было изъято наркотическое средство.

Масса изъятого наркотического средства составила 2,845 грамм, что является крупным размером в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года.

Органами предварительного расследования по всем преступлениям обоснованно вменен ФИО2 и ФИО1 квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

По смыслу закона преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. 

Так, при совершении преступлений ФИО2 и ФИО1 с использованием сети «Интернет» нашли источник незаконного приобретения наркотических средств для последующего их сбыта, с использованием сервиса обмена мгновенными сообщениями «Telegram», где ФИО2 обговорила условия сбыта наркотических средств, передача сведений о местах расположения «закладок» с наркотическими средствами также осуществлялась с использованием информационно-телекоммуникационных сетей. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» обоснованно вменен органами предварительного расследования и нашел свое подтверждение на основе представленных и исследованных суду доказательствах в их совокупности. О совершении ФИО2 и ФИО1 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, свидетельствуют: достигнутая между ФИО2 и неустановленным следствием лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, а в последующем и между ФИО3 и ФИО1 договоренность до начала совершения преступлений и степень их соучастия, последовательность действий, состоящая в незаконном сбыте наркотического средства. О наличии умысла ФИО2 и ФИО1 на совершение преступлений, свидетельствует сознание соучастниками преступной цели и способа достижения желаемого результата в зависимости от конкретных действий каждого из них. 

О наличии между ФИО2 и ФИО1 предварительной договоренности также свидетельствует их совместный и согласованный характер действий, объединенных единым умыслом, направленным на достижение единого преступного результата – незаконный оборот наркотических средств.

Действия ФИО2 и ФИО1 были очевидны друг для друга, о чем свидетельствуют показания подсудимой ФИО2, данные ею на предварительном следствии 19 июля 2023 года и подсудимого ФИО1, данными им на предварительном следствии 19 июля 2023 года о совместном распространении наркотических средств, распределении ролей.

Таким образом, каждый из подсудимых, выполнял отведенную им роль, а действия каждого из соучастников дополняли друг друга.

Следовательно, квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» обоснованно вменен органами предварительного расследования и нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

Действия ФИО2 и ФИО1 по всем преступлениям являлись незаконными, поскольку свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен.

Так, об умысле ФИО2 и ФИО1 на сбыт наркотических средств свидетельствует их приобретение ФИО2 и хранение в дальнейшем последней, передача ФИО2 наркотического средства ФИО1 для размещения в тайники-закладки, что подтверждается показаниями ФИО2 и ФИО1, данными ими на предварительном следствии 19 июля 2023 года, количеством изъятого наркотического средства, которое было расфасовано в удобные для сбыта упаковки, а также информацией из изъятых телефонов подсудимых ФИО2 и ФИО1, в котором имеются сведения о сделанных закладках наркотических средств.

Указание подсудимого ФИО1 о том, что хотел предостеречь ФИО2 от противоправных действий, у него отсутствовал корыстный мотив, не имеет правового значения для юридической оценки содеянного, так как по смыслу уголовного закона под незаконным сбытом понимается как возмездная, так и безвозмездная передача наркотического средства любым способом (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.).

Указание подсудимой ФИО2 о том, что ФИО1 не было известно о количестве имеющегося у нее при себе наркотического средства – 12 свертков не влияет на квалификацию содеянного ФИО2 и ФИО1 

В соответствии со ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель представляет доказательства по уголовному делу по своему усмотрению, факт неосуществления допроса отдельных свидетелей со стороны обвинения, указанных в обвинительном заключении, прав стороны защиты не нарушает.

Государственный обвинитель в судебном заседании просил уточнить объем предъявленного ФИО1 и ФИО2 обвинения на основании ч. 8 ст. 246 УПК РФ, а именно в части массы наркотического средства вместо 0,236 грамм указать 0,272 грамм, которое ФИО2 17 июля 2023 года не позднее 12 часов 35 минут получила от неустановленного следствием лица. 

Суд считает, что данное исключение является мотивированным, основанным на требованиях закона и материалах уголовного дела, и потому принимает данное изменение обвинения, которое не ухудшает положение ФИО1 и ФИО2 

Действия подсудимых ФИО2 и ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,308 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,303 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,241 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,248 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,202 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,236 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,272 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,248 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,236 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, а также для освобождения ФИО1 и ФИО2 от уголовной ответственности и наказания в судебном заседании не установлено.

В соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ суд при назначении наказания подсудимым учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семьи.

Подсудимая ФИО2 на учете у *** (т. 4 л.д. 47, 49), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 4 л.д. 51), по месту прежнего отбывания наказания *** характеризуется положительно (т. 6 л.д. 121), соседями по месту жительства характеризуется положительно (т. 6 л.д. 125-127), по месту работы характеризуется положительно, родственниками, соседями и управляющей компанией по месту жительства, характеризуется положительно, прошла курс лечения. 

Подсудимый ФИО1 на учете ***. 3 л.д. 237), у врача *** (т. 3 л.д. 239), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (т. 3 л.д. 235), по прежнему месту отбывания наказания ФИО4 характеризуется положительно (т. 3 л.д. 232-233, т. 6 л.д. 165), по прежнему месту работы характеризуется положительно (т. 3 л.д. 214), имеет грамоту (т. 3 л.д. 242), по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации соседями характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает по каждому преступлению: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие малолетнего ребенка у виновного, состояние здоровья его, бабушки и дедушки, матери сожительницы, оказание помощи последним, наличие на иждивении ребенка, а также малолетнего ребенка сожительницы, занятость общественно-полезным трудом.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание по всем преступлениям, суд учитывает в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, рецидив преступлений, поскольку на момент совершения умышленных преступлений он имел не погашенную и не снятую в установленном законом порядке судимость за ранее совершенное умышленное преступление по приговору от 31 мая 2016 года. Вид рецидива в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным, поскольку ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, будучи ранее судимым за тяжкое преступление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд учитывает по каждому преступлению: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие малолетнего ребенка у виновной, состояние здоровья ее и матери, оказание помощи последней, наличие на иждивении ребенка, занятость общественно-полезным трудом, принесение извинений в судебном заседании.

Кроме того, суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, о чем ставился вопрос подсудимой на предварительном следствии, поскольку испытываемые ФИО2 временные материальные затруднения, не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2 и ФИО1 и предупреждения совершения ими нового преступления, суд назначает ФИО2 и ФИО1 наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания в условиях изоляции от общества, поскольку исправление ФИО2 и ФИО1 другими, более мягкими видами наказания, достигнуто не будет.

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 ст. 73 УК РФ, поскольку характер и степень общественной опасности совершенных преступлений не позволяют суду применить указанные положения.

Суд также не находит оснований для применения в отношении ФИО2 ст. 82 УК РФ, поскольку исправление ФИО2 без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием ребенка достигнуто не будет.

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 73 УК РФ, в том числе и в силу положений п.п. «б, в» ч. 1 ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд, с учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО1, не находит оснований для применения в отношении него положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и полагает необходимым назначить ему наказание с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих суду применить положения ст. 64 УК РФ, не установлено. 

В тоже время оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении ФИО1 не имеется, поскольку установлено отягчающее наказание обстоятельство, рецидив преступления. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, за которые осуждается ФИО2, а также их степень общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

При определении срока наказания суд руководствуется правилами ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку ФИО2 и ФИО1 осуждаются за неоконченные преступления.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия каждого подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, поскольку подсудимыми преступления совершены в соучастии.

Применение дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении подсудимых, суд находит нецелесообразным.

Поскольку подсудимыми совершены покушения на особо тяжкие преступления, им следует назначить окончательное наказание по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку ФИО1 совершил преступления в период испытательного срока назначенного приговорами Рудничного районного суда г. Кемерово от 11 апреля 2022 года и Ленинского районного суда г. Кемерово от 11 апреля 2023 года, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение подлежит отмене, а окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по предыдущим приговорам.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО2 надлежит в исправительной колонии общего режима, поскольку осуждается за совершение особо тяжких преступлений впервые, ранее лишение свободы не отбывала.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается за совершение особо тяжких преступлений к лишению свободы при опасном рецидиве, ранее отбывал лишение свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст., ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2, виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,308 грамм); ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,303 грамм); ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,241 грамм); ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,248 грамм); ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,202 грамм); ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,236 грамм); ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,272 грамм); ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,248 грамм); ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,236 грамм); ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО2 

<

ФИО>27 наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,308 грамм) в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,303 грамм) в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,241 грамм) в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,248 грамм) в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,202 грамм) в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,236 грамм) в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,272 грамм) в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,248 грамм) в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,236 грамм) в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить К.А.С. наказание в виде 11 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, сохраняя ее до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей по настоящему уголовному делу с 12 марта 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета: один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,308 грамм); ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,303 грамм); ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,241 грамм); ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,248 грамм); ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,202 грамм); ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,236 грамм); ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,272 грамм); ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,248 грамм); ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,236 грамм); ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО1, наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,308 грамм) в виде 9 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,303 грамм) в виде 9 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,241 грамм) в виде 9 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,248 грамм) в виде 9 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,202 грамм) в виде 9 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,236 грамм) в виде 9 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,272 грамм) в виде 9 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,248 грамм) в виде 9 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,236 грамм) в виде 9 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 11 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 13 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговорам Рудничного районного суда г. Кемерово от 11 апреля 2022 года и Ленинского районного суда г. Кемерово от 11 апреля 2023 года.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговорам Рудничного районного суда г. Кемерово от 11 апреля 2022 года и Ленинского районного суда г. Кемерово от 11 апреля 2023 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 14 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с положениями п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с 19 июля 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета: один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: материалы ОРД – хранить в уголовном деле; вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством общей массой 4,445 г. и его упаковки - оставить в камере хранения вещественных доказательств до принятия решения по выделенному уголовному делу; мобильный телефон торговой марки «Samsung» «Galaxy A22s 5G» - вернуть владельцу ФИО2; мобильный телефон торговой марки «Redmi Note 10S», пластиковую карту банка «TINKOFF Black», номер каты *** - вернуть владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Юргинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждёнными – в тот же срок со дня получении копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения представления, ФИО2 и ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и о назначении им адвокатов. 

Судья К.В. Ценева 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Кемеровского областного суда от 27 августа 2024 года постановлено: приговор Юргинского городского суда Кемеровской области от 12 марта 2924 года в отношении ФИО1, ФИО2, изменить. Исключить из резолютивной части приговора указание суда на п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ как на основание зачета времени содержания ФИО1 под стражей в срок лишения свободы. В стальной части приговора оставить без изменения, апелляционные жалобы адвокатов, осужденных - без удовлетворения